Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado da Segurança e da Defesa Social da Paraíba, apelando para que sejam adotadas

providências no sentido de reforçar o efetivo das Polícias Militar e Civil, com

prioridade para as regiões da Zona da Mata e do Sertão, que atualmente

enfrentam altos índices de criminalidade e violência.

JUSTIFICATIVA

A crescente insegurança pública tem sido motivo de constante apreensão por

parte da população, especialmente nas regiões da Zona da Mata e do Sertão, onde os índices

de violência, assaltos, furtos e homicídios aumentaram significativamente nos últimos anos. A

ausência de efetivo policial suficiente agrava ainda mais a situação, tornando ineficaz a atuação

preventiva e repressiva das forças de segurança.

Em muitas cidades do interior, a população convive com a falta de policiamento

ostensivo e com delegacias que não funcionam em regime de plantão, prejudicando

investigações e o registro de ocorrências. Esse cenário expõe os cidadãos à vulnerabilidade e

compromete o direito fundamental à segurança pública.

Assim, é necessário que o Governo do Estado promova a nomeação de novos

policiais aprovados em concurso público, a redistribuição estratégica do efetivo e o

fortalecimento da estrutura das corporações para assegurar uma atuação mais eficiente em

defesa da vida e da ordem pública.

Contamos com o apoio dos nobres deputados para aprovação desta proposição.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.881